
Abstrakt 

Tato práce se zaměřuje na oblast práva duševního vlastnictví v módním průmyslu. Hlavním cílem 

této práce je poukázat na naléhavé problémy v módním průmyslu, prozkoumat různé formy 

ochrany duševního vlastnictví použitelné v módním průmyslu. V návaznosti na analýzu je 

provedeno posouzení dopadů rychlé módy na módní průmysl.  

 

Práce se zabývá složitým prostředím módního průmyslu, které se vyznačuje rychlými globálními 

dodavatelskými řetězci a rychlými výrobními cykly. Tato dynamika však vyvolává značné 

problémy a nepříznivé postupy, které postrádají důkladné právní záruky. Hlavním problémem je 

šíření nízkonákladové výroby řízené značkami rychlé módy vedoucí k nadměrné spotřebě, 

zhoršování životního prostředí a vykořisťování pracovních sil. Tato absence účinných právních 

opatření zvyšuje zátěž, jíž čelí postižené komunity, a přispívá k narůstajícímu problému textilního 

odpadu. Praktiky značek rychlé módy, které často kopírují návrhy renomovaných i méně známých 

návrhářů, navíc podkopávají konkurenceschopnost původních tvůrců v tomto odvětví. Toto 

vzájemné působení podporuje prostředí upřednostňující rychlou módu na úkor udržitelné a etické 

módy. 

 

Práce je členěna do osmi kapitol. Začíná vymezením základních pojmů módního průmyslu v první 

kapitole a následně se ve druhé kapitole věnuje základům práva duševního vlastnictví. Třetí 

kapitola se zaměřuje na design jako předmět ochrany duševního vlastnictví a vytváří tak základ 

pro následnou analýzu právních forem ochrany, včetně autorského práva, průmyslových vzorů, 

ochranných známek a ochrany proti nekalé soutěži, o nichž pojednávají kapitoly čtyři až sedm. 

Závěrečná kapitola se zamýšlí nad účinností ochrany duševního vlastnictví ve stále se vyvíjejícím 

světě módy a zabývá se teorií paradoxu pirátství a nedávným výzkumem, který ji zpochybňuje. 

 


